
資料　１

　（１）高齢者人口等の推移
（単位　人）

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値

総人口 849,729 848,955 851,650 850,061 851,707 850,780 851,060 850,521 849,710

40歳～64歳 283,051 279,301 281,530 281,514 281,228 285,631 284,220 283,978 282,081

高齢者人口 179,798 182,817 187,021 187,294 194,265 190,270 198,938 199,156 205,386

　　65歳～74歳 106,576 110,056 110,058 110,176 113,109 108,865 113,236 113,343 116,361

　　75歳以上 73,222 72,761 76,963 77,118 81,156 81,405 85,702 85,813 89,025

高齢化率 21.2% 21.5% 22.0% 22.0% 22.8% 22.4% 23.4% 23.4% 24.2%

　（２）高齢者の世帯状況

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
一人暮らし高齢者数 48,234人 50,409人 52,717人 55,652人
高齢者のみ世帯 83,775世帯 86,557世帯 90,286世帯 95,841世帯

（単位　人）

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値
要支援 11,122 10,647 11,615 12,052 12,155 12,851 13,424 13,371 15,114
　要支援１ 6,065 6,061 6,335 6,848 6,629 7,433 7,766 7,689 8,981
　要支援２ 5,057 4,586 5,280 5,204 5,526 5,418 5,658 5,682 6,133
要介護 25,789 26,399 26,925 27,184 28,164 27,814 29,030 28,780 29,401
　要介護１ 6,936 7,656 7,248 7,367 7,590 7,423 7,750 7,770 7,874
　要介護２ 6,322 6,195 6,595 6,631 6,890 6,965 7,269 7,106 7,418
　要介護３ 4,741 4,587 4,953 4,648 5,183 4,768 4,977 4,992 5,117
　要介護４ 4,219 4,258 4,403 4,487 4,605 4,472 4,667 4,761 4,916
　要介護５ 3,571 3,703 3,726 4,051 3,896 4,186 4,367 4,151 4,076
合計 36,911 37,046 38,540 39,236 40,319 40,665 42,454 42,151 44,515
　内第1号被保険者数 35,485 35,775 37,121 37,964 38,900 39,390 41,184 40,928 43,345

65歳～74歳 ― 7,230 ― 7,483 ― 7,455 ― 7,489 7,947

75歳以上 ― 28,545 ― 30,481 ― 31,935 ― 33,439 35,398

　65歳以上認定率 19.7% 19.6% 19.8% 20.3% 20.0% 20.7% 20.7% 20.6% 21.1%

第４期計画期間
H21年度 H22年度 H23年度

H21年度 H22年度 H23年度

第４期計画期間

H25年度
（5月末時点）

第５期計画

Ｈ24年度

(出典：住民基本台帳人口及び外国人登録原票人口（企画部　調査統計）各年度９月末現在)

第４期介護保険事業計画の実績及び
第５期介護保険事業計画の進捗状況について

１　高齢者等の状況

（出典　住民基本台帳及び外国人登録（各年度とも３月末現在））

Ｈ24年度 H25年度
（5月末時点）

第５期計画

（出典：介護保険事業状況報告（各年度とも９月実績））

　（３）要介護等認定者数の状況
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　（１）認定者数に占める利用者数の割合
（単位　人）

認定者数 利用者数 利用率 認定者数 利用者数 利用率 認定者数 利用者数 利用率 認定者数 利用者数 利用率
要支援 10,647 5,266 49.5% 12,052 5,895 48.9% 12,851 6,555 51.0% 13,371 7,219 54.0%
　要支援１ 6,061 2,734 45.1% 6,848 2,917 42.6% 7,433 3,334 44.9% 7,689 3,637 47.3%
　要支援２ 4,586 2,532 55.2% 5,204 2,978 57.2% 5,418 3,221 59.4% 5,682 3,582 63.0%
要介護 26,399 21,862 82.8% 27,184 22,738 83.6% 27,814 23,625 84.9% 28,780 24,942 86.7%
　要介護１ 7,656 6,020 78.6% 7,367 5,831 79.2% 7,423 5,975 80.5% 7,770 6,415 82.6%
　要介護２ 6,195 5,439 87.8% 6,631 5,855 88.3% 6,965 6,258 89.8% 7,106 6,477 91.1%
　要介護３ 4,587 4,196 91.5% 4,648 4,301 92.5% 4,768 4,434 93.0% 4,992 4,774 95.6%
　要介護４ 4,258 3,544 83.2% 4,487 3,781 84.3% 4,472 3,778 84.5% 4,761 4,061 85.3%
　要介護５ 3,703 2,663 71.9% 4,051 2,970 73.3% 4,186 3,180 76.0% 4,151 3,215 77.5%
合計 37,046 27,128 73.2% 39,236 28,633 73.0% 40,665 30,180 74.2% 42,151 32,161 76.3%

　（２）介護保険サービスの種別利用状況
※四捨五入の関係上、利用率が100％にならない場合がある。 （単位　人）

利用者数 利用率 利用者数 利用率 利用者数 利用率 利用者数 利用率
居宅 21,501 79.3% 22,952 80.2% 24,584 81.5% 26,270 81.7%
地域密着型 1,261 4.6% 1,421 5.0% 1,472 4.9% 1,586 4.9%
施設 4,366 16.1% 4,260 14.9% 4,124 13.7% 4,305 13.4%

　（３）介護度別サービス利用割合
※四捨五入の関係上、利用率が100％にならない場合がある。 （単位　人）

居宅 地域密着 施設 居宅 地域密着 施設 居宅 地域密着 施設 居宅 地域密着 施設
要支援１ 2,731（99.9） 3（0.1） 0 2,911（99.8） 6（0.2） 0 3,333（99.9） 1（0.1） 0 3,632（99.9） 5（0.1） 0

要支援２ 2,529（99.9） 3（0.1） 0 2,973（99.8） 5（0.2） 0 3,214（99.8） 7（0.2） 0 3,574（99.8） 8（0.2） 0

要介護１ 5,591（92.9） 245（4.1） 184（3.1） 5,394（92.5） 265（4.5） 172(3.0) 5,558（93.0） 238（4.0） 179（3.0） 5,996（93.5） 243（3.8） 176（2.7）

要介護２ 4,621（85.0） 317（5.8） 501（9.2） 5,048（86.2） 325（5.6） 482(8.2) 5,453（87.1） 359（5.7） 446（7.1） 5,588（86.3） 380（5.9） 509（7.9）

要介護３ 2,891（68.9） 361（8.6） 944（22.5） 3,031（70.5） 409（9.5） 861(20.0) 3,226（72.8） 429（9.7） 779（17.6） 3,494（73.2） 448（9.4） 832（17.4）

要介護４ 1,950（55.0） 232（6.5） 1,362（38.4） 2,146（56.8） 270（7.1） 1,365（36.1） 2,183（57.8） 270（7.1） 1,325（35.1） 2,363（58.2） 309（7.6） 1,389（34.2）

要介護５ 1,188（44.6） 100（3.8） 1,375（51.6） 1,449（48.8） 141（4.7） 1,380（46.5） 1,617（50.8） 168（5.3） 1,395（43.9） 1,623（50.5） 193（6.0） 1,399（43.5）

合計 21,501 1,261 4,366 22,952 1,421 4,260 24,584 1,472 4,124 26,270 1,586 4,305

　（４）施設サービスの利用者に占める重度別利用者数
（単位　人）

計画値 実績 計画値 実績 計画値 実績 計画値 実績
4,583 4,366 4,393 4,260 4,594 4,124 4,520 4,305
2,829 2,737 2,697 2,745 2,914 2,720 3,065 2,788
61.7% 62.7% 61.4% 64.4% 63.4% 66.0% 67.8% 64.8%

２　介護保険サービスの利用状況

（出典　介護保険事業状況報告（各年度とも９月実績））

平成24年度

（出典　介護保険事業状況報告（各年度とも９月実績））

平成21年度

平成21年度

平成24年度

（出典　介護保険事業状況報告（各年度とも９月実績））

平成24年度

（出典　介護保険事業状況報告（各年度とも９月実績））
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　うち、要介護４・５の利用者数

要介護4・5の利用率

平成21年度 平成22年度 平成23年度

利用者数

平成23年度平成22年度

 2/4



３　介護保険サービス給付費等の推移

（単位　円）

計画値 実績 計画値 実績 計画値 実績 計画値 実績
24,709,755,444 24,877,910,146 25,881,615,586 27,324,675,175 27,160,404,350 29,659,136,633 32,773,617千円 32,398,709千円
3,686,396,346 3,462,717,013 4,278,269,259 3,729,474,917 4,422,135,656 3,937,624,794 4,252,765千円 4,222,568千円
15,763,018,872 14,600,190,896 14,375,523,940 13,994,334,432 14,912,476,113 13,776,733,711 14,122,299千円 14,303,086千円

51,969,190 54,551,120 53,649,505 54,147,600 55,384,160 48,626,600 47,746千円 50,730千円
1,076,918,336 918,010,352 1,232,817,672 960,231,732 1,423,520,132 1,017,584,386 1,125,271千円 1,120,803千円

― 2,329,223 ― 133,224,127 ― 117,730,334 153,447千円 125,926千円
1,581,473,440 1,425,845,523 1,666,236,613 1,432,470,342 1,896,521,168 1,450,553,126 1,687,907千円 1,582,571千円
46,869,531,628 45,341,554,273 47,488,112,575 47,628,558,325 49,870,441,579 50,007,989,584 54,163,049千円 53,804,390千円

　（２）地域支援事業費 （単位　円）

計画値 実績 計画値 実績 計画値 実績 計画値 実績
514,993,000 162,474,830 521,779,000 149,284,426 547,965,000 77,435,031 541,153千円 85,339千円
889,533,000 701,140,826 901,254,000 713,205,124 946,486,000 763,108,393 1,082,306千円 992,813千円

1,404,526,000 863,615,656 1,423,033,000 862,489,550 1,494,451,000 840,543,424 1,623,459千円 1,078,152千円

（単位　円）

歳入 歳出 歳入 歳出 歳入 歳出 歳入 歳出
47,886,263,037 47,294,018,250 49,825,398,020 48,983,109,672 51,552,133,309 51,376,406,851 55,669,157千円 55,029,901千円
49,360,431,422 48,766,681,326 51,410,049,241 50,577,119,227 53,114,955,432 52,939,202,574 57,245,180千円 56,605,924千円

※単年度収支　＝　収支差額　－　前年度からの繰越金

（単位　円）

平成24年度（見込み）

平成24年度（見込み）

平成24年度（見込み）

639,257千円
463,504千円

175,752,858

平成23年度

－657,177,156

平成23年度

100.28%

高額介護サービス等費

居宅サービス
地域密着型サービス

平成21年度

施設サービス

計

高額医療合算介護サービス等費
特定入所者介護サービス等費

執行率 96.74%

平成21年度 平成22年度

審査支払手数料

100.30%

　（１）保険給付費

介護保険給付費準備基金 873,100,000

-202,521,010
593,750,096収支差額

　（４）基金の状況（平成２４年度末）

単年度収支

平成23年度

合計
包括的支援事業費

99.34%

介護予防事業費

平成22年度

832,930,014
239,179,918

平成21年度

給付等に係る費用
合計

　（３）介護保険事業特別会計経理状況

平成22年度
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４　第１号被保険者保険料の賦課・収納状況

　（１）所得段階別第１号被保険者数（３月末現在）

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値
8,200 8,751 8,530 9,208 8,860 9,701 9,748 10,707
4.6% 4.7% 4.6% 4.9% 4.6% 5.0% 4.9% 5.2%

33,857 33,535 35,217 34,634 36,581 35,630 37,798 38,097
18.8% 18.1% 18.8% 18.4% 18.8% 18.3% 19.0% 18.7%
25,816 26,228 26,900 28,150 27,941 29,495 15,915 13,351
14.4% 14.1% 14.4% 14.9% 14.4% 15.2% 8.0% 6.5%
46,355 48,171 48,217 47,762 50,085 48,685 16,114 17,095
25.8% 25.9% 25.8% 25.4% 25.8% 25.0% 8.1% 8.4%
39,266 41,394 40,844 42,306 42,426 44,209 28,647 31,861
21.8% 22.3% 21.8% 22.5% 21.8% 22.7% 14.4% 15.6%
18,003 19,144 18,726 18,532 19,452 18,873 19,496 18,309
10.0% 10.3% 10.0% 9.8% 10.0% 9.7% 9.8% 9.0%
3,694 3,947 3,842 3,652 3,991 3,729 19,098 20,425
2.1% 2.1% 2.1% 1.9% 2.1% 1.9% 9.6% 10.0%
4,562 4,519 4,745 4,159 4,929 4,096 26,061 26,652
2.5% 2.4% 2.5% 2.2% 2.5% 2.1% 13.1% 13.0%

13,926 14,421
7.0% 7.1%
4,576 5,058
2.3% 2.5%
2,387 2,505
1.2% 1.2%
1,194 1,362
0.6% 0.7%
796 816
0.4% 0.4%
596 571
0.3% 0.3%
2,586 3,009
1.3% 1.5%

　（２）保険料収納状況

調定額

収納額

収納率

調定額

収納額

収納率

調定額

収納額

収納率

調定額

収納額

収納率

12,819,276,000

12,152,482,000

94.8%

（単位　円）

1,743,718,000

1,513,194,000

86.8%

490,052,000

53,782,000

11.0%

平成24年度

平成24年度（見込み）

10,585,506,000

10,585,506,000

100.0%

平成23年度

9,476,584,180

100.0%

第４段階

9,476,584,180

第３段階

第４段階

第５段階

第６段階

第１段階

第２段階

8,988,864,030 9,299,570,080

計

特別徴収 8,988,864,030

100.0%

平成21年度

93.9% 94.1%

10,383,836,050 10,530,815,348

59,449,610

11.7%

11,218,071,850 11,370,188,562

9.8%

合計

普通徴収

平成23年度

54,458,298

10.3%

85.3% 84.7%

11,060,915,130

平成22年度

93.9%

平成22年度平成21年度

1,565,206,220 1,390,125,190

100.0%

1,380,775,940

第７段階

第８段階

1,176,786,970 1,173,323,610

第１段階

第２段階

特例
第３段階

第３段階

特例
第４段階

第１０段階

194,418

第１１段階

滞納繰越

506,844,880 528,376,580

1,335,522,410

9,299,570,080

第５段階

第６段階

第７段階

第８段階

第９段階

第１２段階

第１３段階

10,700,012,980

512,828,442

85.0%

計

50,105,190

198,938 204,239

（単位　人）

179,753 185,689 187,021 188,403 194,265
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